ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN
––––––––

Số:           /UBND-YT

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng chống bệnh dại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

      Hải An, ngày      tháng 03 năm 2024

   Kính gửi:

 - Các tổ chức chính trị xã hội quận;

- Các phòng quản lý nhà nước, đơn vị sự

nghiệp thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 542/UBND-VX ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dại.

Ủy ban nhân dân quận có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các tổ chức chính trị xã hội quận, các phòng quản lý nhà

nước, đơn vị sự nghiệp thuộc quận; Ủy ban nhân dân các phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo thực hiện

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung trong Chương trình quốc gia

phòng, chống bệnh dại, giai đoạn 2022-2030 ban hành kèm theo Quyết định số

2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm).

- Chủ động giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn để

hướng dẫn tiêm phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời.

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành y tế và thú y để giám sát, phát hiện

sớm các trường hợp bị động vật nghi dại cắn.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về sự nguy hiểm của bệnh dại; kịp thời

chia sẻ thông tin để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh và

vận động người dân kịp thời đến cơ sở y tế để khám, tư vấn và tiêm vắc xin

phòng dại, huyết thanh kháng dại, nhất là tại các địa phương có trường hợp tử

vong do dại và có tỷ lệ tiêm phòng trên chó, mèo thấp. Lưu ý việc không chữa

bệnh dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Tăng cường công tác truyền thông trong trường học cho trẻ em, học sinh

các biện pháp phòng, chống bệnh dại.

2

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

Phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế ở các điểm tiêm vắc xin phòng

dại về các kỹ năng tư vấn, xử trí các trường hợp bị động vật cắn.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao quận

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh dại nhằm

nâng cao trách nhiệm và nhận thức của cộng đồng và chính quyền các cấp về

bệnh dại, tính chất nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng, chống, nhằm

giảm thiểu các ca tử vong do bệnh dại gây ra.

5. Ủy ban nhân dân các phường

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và tổ dân cư trong

công tác phòng, chống bệnh dại tại địa phương.

- Bố trí kinh phí để triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng,

chống bệnh dại trên người và động vật.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP;

- Sở Y tế TP;

- TT QU, TT HĐND quận;

- CT, các PCT UBND;

- Như kính gửi;

- CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2024-03-22T08:49:15+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:21:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:21:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:21:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!